§. XVIII.

Porro sua pro sententia argumentum petit ex *i. Thessal. V, 19. 20. 21.* Spiritum ne extingvatis. Prophetias ne aspernemini. Omnia probate, quod bonum est, retinet. E quibus patere dicit, prophetias donum impediendum non esse, et si in ea non omnia sint pura, sed talia, qua aliqua exploratione indigeant.

R. Nonnulli cum Chrysostomo & Theophylacto h. l. per Spiritum non extingvendum, intelligunt, gratiam Spiritus S. & lumen mentium internum, per eandem accensum, quod extingvere h. l. vetet Apostolus, per peccata mortalia, & regnania. Interim, quia hi ipsi non inficiantur, per Spiritum dona lingvarum, aliaque id genus χαροπατα posse intelligi, nec nos repugnamus magnopere. Ex hoc ipso tamen non sequitur, nil opus esse vocatione, ad docendi partes in Ecclesia publice obeundas. Prophetias enim immediate donum, si quod expectandum esset hoc tempore, minime oportere contemni, vel impediri, nos facile concedimus. Ut autem superesse hujusmodi merito inficiamur; sic illud inhiberi reprimique a nobis, non est quod clamet fanaticus.

§. XIX.

Ait Ephesi promiscue jubentur esse pedibus calceati, et parati ad Evangelium prædicandum c. VI, 12.

R. Nulla nos urget necessitas, ut ea de promptitudine ad prædicandum interpretemur, quæ de promptitudine ad laudandum, & confitendum possunt intelligi: et si prior illa, si quis vocetur legitime, minime excludatur. Hinc Petrus hanc ipsam ἐτομαστιαν τῇ ἐναγγελίᾳ sic explicat: *Parati effore ad respondentum cuivis petenti rationem ejus, qua in vobis est, spei.* Zanchius

chius autem T. VI. OO. f. 259. Metaphora, inquit, talis est: Qui ad bellum accedunt, bonos calceos, & ocreas induunt, illisque mununt & pedes & tibias, ut sint promptiores ad pugnam: Sic Christia-nus miles debet animi sui pedes, his spiritualibus calcis, munire, nem-pe promptitudine ubique locorum confitendi, atque etiam, si vocetur a Deo, prædicandi omnibus Evangelium pacis.

§. XX.

Omnis tamen de jure debebamus esse Magistri, Ebr. V, 12.

R. Debemus etiamnum: sed ratione habitus, & solidarum sacrarum cognitionis, non actualis exercitii, & ordina-tia institutionis. Magistri enim h. l. dicuntur, qui sunt τέλεοι, perfecti, adulti, qui non sunt pueri sensibus, i. Cor. XIV, 30. sed evaferint in viros eis μέτρον ἡλικίας τῷ πληρώματος τῷ κριτῷ, Ephes. IV, v. 13. habeantque adeo NB. διὰ τὴν ἔξω, per habitum, sensus exercitatos ad discretionem boni & mali, Ebr. V. ult. Quæ omnia in homine Christiano adesse possunt, et si doctrina, & institutio publica non accedant. Et vero si totum corpus oculus, ubi auditus? si totus auditus; ubi olfactus? Num omnes Pro-phetae, num omnes Doctores? i. Corinth. XII, 17. 29. Imo nolite multi Magistri fieri. In multis labimur omnes. Jac. III, 2.

§. XXI.

At vero prohibemur deserere congregationem nostri ipso-rum, sed potius omnes invicem abdortari, Ebr. X, 25.

R. Vox παραπλήνη natura sua est generalis, & qualem-cunque monendi & adhortandi modum involvit. Bene au-tem ad h. l. observat Seb. Schmidius, cum verbo παραπλήνης non modo τὸ αἰλῆλες, sed etiam εἰς τὸ ἐπισυνάγεθαι, aut si-mile quid repeti oportere, sic ut Apostolus vélit alterum ab altero commoneri, & excitari, ut simul conveniat ad con-

gregationem. Ab excitatione vero ad congregationem frequen-
tandam, ad admonitionem publicam & solennem in ipsa congre-
gatione nulla est consecutio.

§. XXII.

*Atqui, ait, Matth. XLIX. non pauci, sed omnes, corripiere
fratrem: Et i. Cor. XI, 26. omnes annuntiare mortem Domini: deni-
que suis quisque doribus alteri inservire i. Petr. IV, v. 10. juben-
tur.*

R. Potestas corripiendi tribuitur omnibus, quæ tamen est
exercenda per paucos. A correptione etiam singulorum privata,
ad institutionem omnium publicam, non licet concludere. Aliud
porro est, mortem Domini annuntiare, aliud publice, ordinarie-
que in Ecclesia docere. Illud confessione, psalmis, precibus
fieri potest ab omnibus: Hoc ex instituto divino reservatum
est paucis. Si enim omnes, qui una S. Coena utuntur, con-
cionari deberent, quæ, rogo, inde oriretur confusio? Etiam
feminae tenentur Domini mortem annuntiare: sed a Doctri-
na publica exclusas esse Deus voluit. Postremo debet equi-
dem suis quisque donis servire alteri: salvo tamen Ordine di-
vinitus instituto. *Unusquisque, ut ipsi distribuit Deus, unusquis-
que, ut illum vocavit Dominus, ita ambulet, n. Cor. VII, 17.*

§. XXIII.

Denique nostris nos armis oppugnare studet fanaticus, urgetque, a nobis ipsis defendi, omnes quidem docere posse idoneos: solos tamen vocatos ordinarie, & tanquam ex officio do-
cere, verisque adeo & legitimos Doctores esse. Atqui officium nihil
aliud esse, quam obligationem ad hoc illudve faciendum. Quæ obli-
gatio cum ex mera donorum presentia oriatur, quemlibet iis donis
utentem & docere, & tanquam ex officio docere, ac verum adeo le-
gitimumque doctorem esse.

R. Me-

R. Mera donorum *præsenzia* capacitatem quidem & *aptitudinem* ad docendum importat: *Potestatem* non assert. Paulus non sine gravi causa inter *χαρισμata, ministeria, & ἐπεργάτα* distingvit *1. Cor. XII, 4. 5. 6.* quo doceat, a *concessione donorum* faltem mediata & ordinaria, non statim provolandum esse ad *ἐπεργάτα*, sed expectandam esse *diakovinav*, ad quam, nisi per legitimam vocationem, hodie perveniri non potest. Et licet acceptis quisque donis recte sobrieque uti debeat: illa tamen obligatio tanta non est, ut necessitatem vocandi tollere, vel ordinem divinum turbare ob eam licet. Est enim mere *generalis*, nec ante ad publicum donorum exercitium & usum transferri potest, quam per honestam vocationem locus & occasio præbeatur. Reliqua, quæ addidit Auctor, partim iam supra discussa sunt, partim *indigna*, in quibus opera nostra diutius occupetur.

§. XXIV.

Hactenus igitur argumenta, quæ pro *Libertinismo docendi* attulit adverterius, refutavimus: Nunc, quibus *Vocationis Necessitatem* sollicitet, & quid in nostris, pro eadem afferri solitis, rationibus desideret, videamus. Urgemus I.) Ubi non datur missio; ibi nec locum invenit prædicatio. Quomodo enim prædicabunt, nisi mittantur, *Rom. X, 5.*

Excipit I.) Adversarius: Missionem b. l. non Vocationem requiri. *Hæc duo plurimum differre.* Nuntium ab alegante mitti: nec tamen ab eo, ad quem mittitur, vocari. *Milites a Principe mitti:* nec tamen ab hostibus accerſi. *Ministros verbi* mitti quidem oportere a Deo, sed non vocari ab homine.

R. Etsi forte aliqua possit excogitari ratio, per quam inter *Missionem* & *Vocationem* quodammodo distingvatur, ita ut *Vocatio* directe personam, hujusque *denominationem: Mis-* *sio autem officium, hujusque commissionem* respiciat: Altera etiam

etiam in signo rationis nostræ præcedat: altera subsequatur. Supervacua tamen & otiosa hæc est subtilitas, siquidem stylo Scripturæ, & qua rem omnino coincidunt. Utrumque certe de Ministris Dei, & Ecclesiæ Doctoribus invenitur. Aaron dicitur καλέμενος ἀπὸ τῆς θεᾶς, vocatus a Deo, Ebr. V, 4. Johannes vero ἀπεσαλμένος παρὰ θεᾶς, vel missus a Deo, Job. I, 6. Quin unus & idem Paulus semel iterumque se nominat κλητος ἀπόστολος h. e. & vocatum & missum, Rom. I, 1. 1. Cor. I, 1. Ac, ne quis existimet, hæc de vocatione, & missione immediate, solum valere, urgeo verba Servatoris, Matth. XXIII, 34. Ecce mīto ad vos Prophetas, & Sapientes, & Sribas, & illorum aliquos occidentis &c. Quam prædictionem, juxta cum aliis, in Stephano Proto-martyre, impletam fuisse, est extra controversiam, Act. V, 40. VII, 59. Qui tamen non dñeōs a DEO, sed ab Apostolis, & toto fidelium cœtu ad munus Diaconi ob-eundum, & prædicandum fuerat vocatus, Act. VI, 6. sic c. XV, 25. Judas & Silas aliqui a tota Hierosolymorum Ecclesia mittuntur Antiochiam, quas quidem non modo acceptas literas exhibuissè, sed & verbum prædicasse, & copioso sermone fratres in Doctrina confirmasse, ex v. 32. discimus. Denique Timotheus, Ecclesiæ Ephesinæ Episcopus, non immediate a Deo, sed a Paulo & reliquis Presbyteris erat vocatus, 1. Tim. IV, 4. 14. 2. Tim. I, 6. Et tamen de hoc non minus, quam de seipso, pronunciat Apostolus: nomine Christi πρεπεῖνον 2. Cor. V, 20. Ut adeo ne in his quidem, qui ab hominibus sacro præficiuntur cultui, missio & vocatio differant. Dixeris: Interim non est necesse, ut quis ab eo, ad quem mittitur, vocetur. R. Atqui Davides vocabatur a Saule, ad quem mittebatur a Patre, 1. Sam. XVI, 19. 20. Ergo nec pugnabit, eundem & ab Ecclesia vocari, & ad eandem mitti. A DEO enim mittitur; sed per Ecclesiam, veritatis custodem ac vindicem, divinæque voluntatis nuntiam ac interpretem vocatur. Per belle D. Heilbrunnensis Abbas Francisci, in Margar. Theol. L. XIII. p. 130. Filius, inquit, Dei Ecclesiam Sponsam suam constituit Dominam

minam bonorum suorum, que passione & morte sua promeruit, eique
hanc potestatem dedit, ut dona sua recte per idoneos ministros dispen-
set. Instas: *Ubi quis mittitur auctoratoꝝ, palam est, non de-*
mum expelari debere vocationem.

Resp. Distinguendum est inter *immediatam*, & *media-*
tam vocationem. *Illa* est, quando Deus non per *hominum*
suffragia, sed vel per *seipsum* mittit homines, ut Prophetas in
V. & Apostolos in N. T. vel *interpreti* mittendum quocun-
que modo declarat, ut Aaronem *Ex. XXVIII, 1. Ebr. V, 4.*
Hec est, quando quis *per homines*, & *ab hominibus* mitten-
di potestate instructis, vocatur, *Gal. I, 1.* Jam ubi Deus *per se-*
ipsum, & *sine medio* mittit, ibi *nil opus esse Vocatione per ho-*
mines, facile largimur. Unde adeo frustra est adversarius,
quando necessitatem vocandi impugnaturus, monet, hac ra-
tione, etiam Apostolos a gentilibus debuisse vocari. Apostoli enim
erant *immediate* *vocati*, atque ad omnes gentes instituendas
missi: Nil igitur opus erat vocatione per homines. Adhac
Vocatio, nisi ab Ecclesia jam plantata, proficisci non potest.
Tunc autem temporis erat *plantanda*. Ceterum ubi *mediate*
mittit, per homines: ibi vero jam *præsto* est *vocatio*: si-
quidem *vocatio* per homines, & *missio* *mediata* coincidunt.
περτον adversarii *Ψευδος* est, quod putat, eos omnes jam dum
vocatos esse a Deo, qui donis docendi instructi sunt. Et si
enim hæc recte fere habeant, qua *dona extra ordinem* collata,
utpote quæ *missionis* *immediata* certissimum sunt indicium, ab or-
dinariorum tamen donorum collatione, ad missionem voca-
tionemque *specialem* non fas est concludere, quod supra evi-
cimus.

Monet II.) Facile apparere, de solis Apostolis & Apostolicis vi-
ris disputari b. l. predicatoris nimirum apud eos, qui nihil quicquam
de verbo audierint: nec antea crediderint, & quod hinc sequitur,
neminem vocare potuerint.

F

R. Ita

R. Ita quidem Socinistas inter contendunt Oferodus apud Calov. in Socin. p. 905. & Schmalzius apud Gerhard. de Ministris pag. 87. Ceterum Apostoli scopus, & universa textus *œvad*-*œcia* facile ostendunt contrarium. Id quippe agit Apostolus, ut causas rejectas Judeorum gentis alleget, eademque non ex Numinis invidia, sed hominis pertinacia, deduci oportere ostendat. Quod ut obtineat docet, non modo totam òmnoꝝ gratia esse catholicam, ita ut universalis sit benevolentia Patris, siquidem Deus, omnium Dominus, sit quoque dives misericordia in omnes, vers. 12. universalis sit satisfactio Fili, cum tunc *vou8* sit Christus ad salutem omni credenti, v. 4. universalis denique sit Applicatio Spiritus S. per vocationem fideique oblationem, cum in omnem terram exterit sonus Evangelii: & prope sit verbum fidei in ore boninum & corde hominum v. 8. & 18. Sed & unum eundemque, ac prorsus immutabilem salvandi modum esse insinuat, ita ut *Judæi* alia, quam *Greci*, ratione justitiam consequi, & e reatu peccatorum emergere non possint. Immotam porro, & constantem hanc Dei sententiam esse, ut & soli & omnes salvantur, qui *nomen Domini* invocent: *Neminem vero invocare, nisi qui credit: neminem credere, nisi qui audierit, neminem audire, nisi cui prædicatum fuerit, neminem prædicare, nisi qui missus fuerit.* Hunc igitur ordinem omnibus salvandi cupidis necessario esse tenendum, nec *ex*-*quum* effet, ut Deus in negotio salutis se voluntati hominum; sed ut *homines* se voluntati Dei accommodent. Ju-dæos nihilominus sprevissè illum, & alia, quam Deus præscriperit, ratione ac modo salvari cupere: Hinc igitur mirum non esse, quod, quam alii facile salutem recipient, ipsi non assequantur. Quibus obseruatibus constat, Pauli verba: *quomodo prædicabunt, nisi mittantur?* non de solis Apostolis, aut Ecclesiæ plantandæ temporibus, intelligi oportere, quod adversarius contendit, sed perpetua esse necessitatis, perpetuique valoris. *Uti enim semper & necessario salvatio pre-requirit invocationem: invocatio fidem: fides auditum: auditus prædicat.*

ditionem: ita semper & necessario predicatione praequirit missio-
nem. Nec ratio apparet, cur id solum, quod de missione di-
citur, velimus ad tempora Apostolorum restringere, cum
reliqua omnia procul temperamento illo accipiamus. De-
nique perpetua veritatis regula est: in relatione terminum non
habere locum sine fundamento. Ministerium vero est *relatio*,
cujus fundamentum est *missio, terminus ipse, predicatione*. Ergo
predicatione legitima, ceu terminus, non habet locum absque
missione & vocatione, tanquam fundamento. vid. Gerh. de Mi-
nist. p. 86.

§. XXV.

Alterum pro necessitate Vocationis Argumentum est,
quod Deus improbat sponte currentes, nec missionem ex-
pectantes. *Jer. XXIII, 21.*

Excipit 1.) Missionem h. l. non vocationem requiri. 2.) Tex-
tum non de ordinariis Doctoribus, sed extraordinariis, agere. Quod
Osterodi effugium est. *Inst. c. 42. p. 437.* 3.) Vocationis defeluum
non obscurum fuisse efficacia verbi, dummodo hoc purum annun-
tient. Vocationem ergo non esse necessariam.

R. 1.) Missionem & Vocationem æquipollere, supra o-
stensum fuit. 2.) Si rem recte putamus, neque de *ordinariis*,
neque de *extraordinariis*, sed *falsis* Prophetis agitur, qui, praे-
ter inanem nominis jactantiam, nihil habebant Propheticæ.
Addo tamen, Prophetas olim geminam gessisse personam: al-
teram prophetarum, qua talium, & sic prodebat *nova*, & eo
usque incognita: alteram *Doctorum*, & sic tractabant *vetera*,
atque a majoribus accepta: Hinc immediata *suggeſſio*, hinc
legitima requirebatur *Miſſio*. Utrumque Pseudo-prophetis
decebat, qui & prophetabant, sine revelatione: & currebant,
sine vocatione. Unde & h. l. *uraque* de causa deprehen-
duntur. Interim uti recte vocati male; sic non vocati ali-

quando bene docere possunt *Luc. II, 17. Act. XVI, 17. Marc. I, 24.*
 Quapropter si Pseudo-prophetæ ab illa sibi temperassent audacia, & non tam *nove revelata* jactassent, quam *verera bona fide tradidissent*, non obstante vocationis defectu, utilem Ecclesiam operam fuerant navaturi. Sic enim & seducentium diminutus fuisset numerus, & verbo Dei suus constitisset fructus, ut, qui non a proponentis vocatione, sed Dei ordinatione dependet, nullaque hominum protervia potest intercipi. Vid. D. Müller in *Lub. def. p. 10. n. & Vindic. p. 28. sq.*

§. XXVI.

Urgemus III.) quod nemo sibi sumit honorem (ministerii S.) sed qui vocatur a Deo, quemadmodum & Aaron *Ebr. V, 14.*

Excipit cum Nicolaide Socinista, apud *Calov. in Socin. p. 906.*
& Völkel. L. III. de relig. c. 37. Textum agere de Pontifice maximo, & docere, quod nemo sibi in N. T. sumere potuerit honorem Messiae, nisi vocatus a Deo, ad instar Aarons in Veteri. Respici etiam ad Jobannem, qui neget hominem quicquam accipere posse, nisi id subministretur e caris, *Io. III, 27.*

R. Non negamus, agi h. l. de Christi Pontificatu Maximo. Interim Apostolus, per universalem negativam, σχ. εαυτῷ τις λαμβάνει τὴν τιμὴν, quam loco υποθέσεως præmittit, antequam eam ad Christum applicet *v. s.* loquitur de universali ratione equitatis, in capeſſendo quovis Sacerdotio, & a necessitate vocationis in V. T. infert necessitatem Vocationis in Novo, ac speciatim Messiae, qui non modo, ut typo suo, Pontifici V. T. hac parte responderet, sed & ut Ordinationi Catholicae de non capeſſendo, ante Vocationem, sacerdotio satisficeret, non ante aggressus sit Ministerium & munus propheticum personale, quam vocaretur & voce cœlitus delapsa inauguraretur. Vid. *Hülf. Vind. Art. XL. de Minist. p. 173. Add. Stegm.*

Stegm. in Photin. Dissert. LIII. p. 60. Quod si ipse Dei filius non ante aggressus fuit munia sua, quam vocatus esset a Patre: multo minus nudus homo non vocatus capessere docendi partes debet, recte infert B. Calovius noster in Syn. Contr p. 906. Et Jo. XX, 21. Servator dicit: *Sicut Pater me misit; ita & Ego mitto vos:* nempe quo doceat, etiam in negotio Vocationis requirendæ, & urgendæ illius nos exemplum respicere oportere.

§. XXVII.

Quarto prætereundum non est, dehortari Jacobum, ne quilibet docere præsumat c. III, 1.

Excipit Adversarius: *Idem a se contendit, qui doceat, distingui opere infantes, & adulos in Christo: nec quenquam arrogare sibi ea, quorum ipse sit incapax, debere.* Interim e Jacobi verbis patere sententia nostra contrarium, ut qui nullam babuisset monitionis causam, nisi tunc creditum fuisset, pluribus docere in Ecclesia fas esse. Infert: Also muss es dann in der ersten Kirchen also gestanden haben, daß man ohne Menschen-Beruff wohl habe lehren mögen, und daß Jacobus deswegen Gelegenheit und Ursach gefunden, die Gläubigen zu der Behutsamkeit zu vermahnen.

R. 1.) Quod non nisi idoneis, & aptis ad docendum, iisdemque adultis in Christo, ut loquitur Scriptura, docendi potestatem relinquit, vehementer laudo. Verendum autem est, ne multi plura suis de facultatibus sperent, quam in re est, seque ad docendum pulcre arbitrentur idoneos, et si nondum satis didicerint. Quo pacto non modo rerum omnium orietur confusio, sed & horribilem in modum corrumpetur doctrina. Sane plures sibi t. t. præter meritum docendi in Ecclesia rapuisse partes: eoque ipso Apostolo nostro monitionis gravissimæ occasionem dedisse, ne ipse quidem diffitetur fanaticus. Quos cum eo nomine severe ob-

jurget, pravumque morem abolitum cupiat Jacobus, vel hoc ipso docuit, netas esse, cuilibet promiscue publice docendi potestatem tribuere.

Instat: Non tam de Doctoribus b. L quam intempestivis & preposteris Censoribus disputari: Es hätte das Unsehen, daß eine Antiprofess im Text sei, also daß πολλοὶ διδάσκαλοι so viel sey, als πολλῶν διδάσκαλον Viel-Lehrer, Allmannstadler, die iedermann richten und hoffmeistern wollen.

R. Etsi non dememini, etiam Nostros inter, utpote C. Brochmannum in Comment. ad b. L huic interpretationi favere; satius tamen est, receptae inhærere sententiae. Non enim loquitur Apostolus de modestie peccantibus, quia qui Episcopatum desiderat, bonum opus desiderat, 1. Tim. III, 1, multo minus de legitime vocatis; sed in gerentibus sese, ac parum habentibus pensi, quam arduum sit munus, &, quod Deus etiam a legitime vocatis in extremo judicio longe si requisitus plura, quam ab aliis hominibus, qui pro se tantum reddere rationem, illi vero etiam pro suis auditoribus, tenebuntur. Ezech. III, 16. 18. XXXIII, 7. 8. Ebr. XIII, 7. Causam necessariae adhortationis querit in proclivitate ad lapsum, & consuetudine errandi, puta, in docendo, quod recte ad H. I. advertit Grotius. De Antiprofess vero quod assertur, frigidum est & jejunum. Obstat enim natura vocis διδάσκαλος, quæ, ne quidem apud profanos Scriptores, pro intempestivo quodam, & prepostero Censore temere capitur, nedum in Scriptura: Obstat totius formulæ indoles, quæ hujusmodi sententiam neutiquam patitur. Certe his verbis non tam judicandi, quam docendi, pruritum castigat notatque Apostolus, eoque ipso munus tot erroribus obnoxium non ambitione captandum, sed modeste, si a vocationibus offeratur, accipiendo esse, insinuat.

§. XXVIII.

§. XXVIII.

Provocamus V. ad exempla Kore, Dathan & Abiram, quos absorptos a terra fuisse legimus, eo quod involarant fæcerdotii partes, Aaroni, & filiis destinatas. Num. XVI, 22.

EXC. Homines ad docendum aptos, si doceant, non magis peccare, quam oculi hominis, quibuscum comparantur illi, i. Cor. XII. si videant, reliquisque membris prælueant. Si publice docere sit alienas partes invadere, mirum videt, cur non eriam Eldad & Medad, prophetantes in castris una cum tota Legisperitorum multitudine, absorpti fuerint. Sediuosam vero coboritem punicam esse a Deo, non quia publice in castris docuerint, sed quia sacrificia offerre & adultere incensa voluerint.

Resp. I.) uti sola regendi aptitudo ad capessendum regnum, non sufficit, ita nec aptitudo docendi ad ministerium publicum. Distincta sunt χαρισμata: distincta munia: distincta ἐργα, i. Cor. XII, 4. s. 6. Nonnulli Christianorum comparantur cum oculis, ob majorem Divini luminis, quem extra ordinem erant consecuti, gradum. Cujusmodi si de se quoque poterunt ostendere fanatici, a publica docendi potestate non arcebuntur. Ceterum, si quis tantum, etiam ordinarii, luminis sibi accepisse videtur, ut non modo sibi, sed aliis quoque prælucere docendo possit, is radios ejus spargat versus domesticos, aliosque vitæ socios, & satis officio suo fecerit in Ecclesia. Ordinem Divinum turbare nil opus est. Si totus oculus: ubi auditus? & si omnes docere vellet, quis disceret? l. c. Eldad & Medad immediate erant vocati a Deo, & nominetenus consignati in tabula. Deum igitur celebrando in castris, nihil præter officium fecerunt, quod supra docuimus. Denique Kore, Dathan & Abiram, non tam docendi, quam sacrificandi, & adulendi, partes ad se trahere voluisse, non diffitemur. Interim cum, citra vocationem, nefas fuerit adultere, quia hoc erat ordinarii Sacerdotiorum nefas

nefas quoque fuerit, sine illa, publice docere, quia est ordinarii Ministri, Ephes. IV, 12, 13, sq.

§. XXIX.

Urgemus merito VI. e Libertinismo docendi horribilem in coeru S. oriundam esse Confusionem. Quod quidem eo usque verum est, ut ipse Dn. D. Spenerus, qui alioqui Adversarii sententiae quodammodo patrocinari videtur, negare illud non possit, vom Geistlichen Priesterthum. num. 67. p. 69.

Excipit autem a.) Paulum donorum collatorum usum urgere per præceptum Domini, b. e. immediate a Deo iussum, cui enervando nullus a confusione metus sufficiat. Præsentim cum b.) eadem studio, diligentiaque, pii ac prudentis Episcopi, facile possit evitari. Nam c.) in conviviis, aliusque congressibus, multos loqui circa confusionem. Imo si vel maxime quadam orietur confusio, abusum tamen rei bona usum ipsum tollere non posse. Etiam in Corintheiaca Ecclesia doni Lingvarum abusum gliscere capisse, nec tamen idcirco usum ejus simpliciter prohibuisse Paulum. Postremo d.) mirum videri posse, quod, cum ne usum quidem Libertatis docendi legijum unquam admiserimus, de illius tamen abusu, atque hinc oriunda Confusione tantoper conquerarum.

Resp. 1.) Exigit Paulus usum non tam licentius adhibitum, quam circumspectum, & ad Ecclesiæ utilitatem directum: eundemque donorum, non ordinariorum, qualia hodie inter nos obtinent, sed extra ordinem collatorum. 2.) Episcopi autem ut ipse doceant, non, ut oriundam, ex aliorum doctrina, confusionem prohibeant, sunt vocati 1. Tim. III, 2. Tit. I, 9. Act. XX, 28. 1. Pet. V, 1. 2. seq. 3.) Congressus sacri cum profanis, Ecclesiastici cum civilibus, publici cum privatis, temere comparari non debent. Aliud est, loqui coram populo: aliud, disputare in convivio. In cena suam quisque sententiam, quam

quam fieri potest, brevissime exponit. Orator Sacer plus spatiū requirit, & majore verborum copia rem agit, exemplo Pauli, *Aet. XX, 9. n.* & ipsius Iesu, *Marc. VI, 34.* Unde & hoc loco duos, vel tres, loqui jubet inter Prophetas, reliquos autem tacere, & de propositis judicare. 4.) Abusus tum demum rei ipsius decoro usui nocere nequit, quando hic in Scriptura fundatus, & a D E O ipso prescriptus est. Quod cum de promiscue docendi licentia demonstrari non possit, facile patet, neutrum oportere admitti. Apud Corinthios florebat usus donorum extraordinariorum, quorum collationem cum immediata vocazione semper esse conjunctam, supra docuimus. Hodie vero nec dona extraordinaria, nec immediata vocatio obtinet. Quid igitur Corinthiorum exemplo sese tuerit fanaticus? Quodsi nihilominus usus donorum extra ordinem collatorum licitus confusione in Ecclesia peperit, quanto magis pariet donorum ordinariorum illicitus? Quod postremo adjicit, *male a nobis metui abusum, cum ne usum quidem buc dum experti sumus,* id stolidè fuit ab adversario dictum. Nullane, nisi que experti sumus, incommoda sunt cavenda? Frivolum. Nondum senserant Ephesii oriturum ex heresis damnum: Nihilominus sedulo cavere illas jubet Apostolus, *Aet. XX, 31.* Quanta secum mala vehat seditio, nemo nostrum expertus est: Ergone, quo experiendo discamus, si forte oriatur, est permittenda? Apage istas ineptias! Quo cum enim hoc illudve periculum & incommodum necessario certissimeque connexum est: ita ut illud prospicere animo, ac providere queamus, id vero quovis tempore, quanto fieri potest studio, curaque est declinandum. Stultorum enim, non Sapientum, Magistra experientia dicitur.